

Số: /2023/TTF-CBTT
V.v giải trình liên quan đến báo cáo tài
chính năm 2022 đã được kiểm toán

Bình Dương, ngày 1 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP HCM

- Công ty: **CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN KỸ NGHỆ GỖ TRƯỜNG THÀNH**
- Mã chứng khoán: **TTF**

- Địa chỉ trụ sở chính: Đường ĐT 747, Khu Phố 7, P.Uyên Hưng, thị xã Tân Uyên, tỉnh BD

- Điện thoại: (84-0274) 3642004/005 Fax: (84-0274) 36420006

Loại thông tin công bố 24 giờ 72 giờ bất thường theo yêu cầu định kỳ:

- Nội dung thông tin công bố: công bố thông tin theo quy định của Thông tư số 96/2020/TT-BTC liên quan đến BCTC riêng và hợp nhất năm 2022 đã được kiểm toán. Theo đó:

1. Giải trình liên quan đến Lợi nhuận sau thuế lũy kế theo số liệu đã công bố thông tin quý IV/2022 có thay đổi trên 5% theo số liệu trên báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm toán.

Theo đó, Công ty Cổ phần Tập đoàn Kỹ nghệ Gỗ Trường Thành (“Công ty”) giải trình nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh sau kiểm toán như sau:

DVT: VND

STT	Chỉ tiêu	Báo cáo tài chính riêng			
		Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	Chênh lệch	% tăng/ (giảm)
Báo cáo tài chính riêng					
01	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	14.347.847.884	5.644.486.654	(8.703.361.230)	(61%)
Báo cáo tài chính hợp nhất					
01	Lợi nhuận sau thuế TNDN	6.016.269.083	(1.229.591.052)	(7.245.860.135)	(120%)
02	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	10.659.521.511	3.403.803.212	(7.255.718.299)	(68%)
03	Lãi sau thuế của cổ đông không kiểm soát	(4.643.252.428)	(4.633.394.264)	9.858.164	(0%)

1. Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 trên báo cáo tài chính riêng sau kiểm toán giảm 8.703.361.230 VND so với số liệu trên báo cáo tài chính riêng năm 2022 của Công ty đã công bố. Nguyên nhân là Công ty ghi nhận bổ sung các khoản chi phí trích trước liên quan đến chi phí thuế phải nộp cho giai đoạn từ năm 2012 đến 2016 và lãi chậm nộp phát sinh đến năm 2022.

2. Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 trên báo cáo tài chính hợp nhất sau kiểm toán giảm 7.245.860.135 VND và chuyển từ lãi thanh lỗ so với số liệu trên báo cáo tài chính hợp nhất năm 2022 của Công ty đã công bố là do ghi nhận bổ sung các khoản chi phí thuế phải nộp cho giai đoạn từ năm 2012 đến 2016 của Công ty mẹ (báo cáo tài chính riêng). Trong đó,

- Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ năm 2022 đạt 3.403.803.212 VND, tăng 12.075.822.982 VND so với mức lỗ sau thuế của Công ty mẹ năm 2021 là 8.672.019.770 VND



- Lỗ sau thuế của công đồng không kiểm soát năm 2022 là 4.633.394.264 VND, giảm 15.817.193.021 VND so với mức lợi nhuận sau thuế của công đồng không kiểm soát năm 2021 đạt 11.183.798.757 VND

Năm 2022 được đánh giá là một năm rất khó khăn đối với các ngành hàng xuất khẩu nói chung và xuất khẩu gỗ và lâm sản nói riêng. Nguyên nhân do lạm phát tại các thị trường xuất khẩu quan trọng của Việt Nam đặc biệt là tại Hoa Kỳ và EU (hai thị trường có kim ngạch xuất khẩu chiếm trên 65% trong tổng kim ngạch xuất khẩu của cả ngành) khiến tình hình xuất khẩu gỗ và sản phẩm gỗ sang hai thị trường này sụt giảm nghiêm trọng trong quý III/2022. Sang quý IV, đơn hàng tiếp tục sụt giảm khiến xuất khẩu gỗ và sản phẩm gỗ trong quý IV/2022 đạt 3,6 tỷ USD, giảm 3,4% so với cùng kỳ 2021.

Tuy nhiên, Công ty vẫn nỗ lực thích ứng nhanh với những biến động của thị trường và linh hoạt mở rộng danh mục khách hàng để duy trì tốc độ tăng trưởng và phát triển nhằm hoàn thành cao nhất các mục tiêu của năm 2022. Công ty cũng đã triển khai và áp dụng các giải pháp quản trị BSC-KPIs nhằm gia kiểm soát chi phí và tăng hiệu quả làm việc của CBCNV toàn TTF. Theo đó:

- Doanh thu hợp nhất của Công ty đạt 2.001.279.120.769 VND, tăng 394.239.605.858 VND tương ứng mức tăng 25% so với năm 2021 nhưng chi phí bán hàng chỉ tăng 8.516.733.789 VND tương ứng tăng 5,7% so với năm 2021;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 22.772.095.267 VND, tương ứng mức giảm 16% so với năm 2021;
- Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh là 253.011.502.555 VND

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng,

Công ty CP Tập đoàn Kỹ nghệ Gỗ Trường Thành



Nguyễn Trọng Hiếu
Tổng Giám đốc

